
DETERMINAZIONE N° 915 del 13/09/2024

OGGETTO: ALLESTIMENTO  DELLA  LOCATION  DELL'EVENTO  "COLORIAMOCI 
DI SPORT".  SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO, 27 SETTEMBRE 2024. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA: RADUNI SPORTIVI SRL.  CIG: 
B2FFA4EF52.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- art. 50, c. 1, lett. b), D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
- art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “T.U.E.L.”;

Premesso  che  con  deliberazione  di  Giunta  n.  27  del  31/01/2024  “PROMOZIONE  E  ANIMAZIONE 
TURISTICA. INIZIATIVE ED EVENTI ANNO 2024. ATTO DI INDIRIZZO.” e successivi aggiornamenti,  
l’Amministrazione comunale ha inserito, tra le azioni da realizzare nel 2024, il progetto “Coloriamoci di 
Sport” che si terrà nella giornata di venerdì 27 settembre, stanziando all’uopo una spesa massima di euro 
10.000,00;

Ricordato che:
- all’interno  del  “Progetto  Benessere”  sviluppato  dai  Servizi  Sociali  del  Comune  di  San  Michele  al 

Tagliamento insieme alla Cooperativa Sociale Itaca, è stato ideato un percorso di avvicinamento allo 
sport inteso non solo come momento di crescita psico-fisica equilibrata ma anche come momento di  
accoglienza, inclusione, collaborazione e rispetto delle regole dell’altro, che coinvolga studenti delle 
scuole primarie e secondarie del territorio;

- sono state coinvolte a tal fine le associazioni sportive e le varie realtà economiche del territorio che si  
occupano di sport ed è stata ideata una manifestazione denominata “Coloriamoci di sport”, da realizzare  
anche per  quest’anno presso  l’Impianto Sportivo di  San  Michele  al  Tagliamento,  nella  giornata  di  
venerdì 27 settembre;

- trattasi di un evento sportivo non competitivo,  dedicato ai ragazzi delle scuole secondarie di  primo  
grado, finalizzato alla promozione della cultura sportiva attraverso la presentazione pratica delle diverse 
discipline sportive del territorio, non prevedendo l’effettuazione di spettacoli o intrattenimenti musicali 
per il pubblico.

Considerato che l’impianto sportivo di San Michele al Tagliamento necessita di essere allestito per l’evento 
con gazebo, pedana/palco, tavoli e panche, campi da beach volley e campi da beach tennis;

Considerata  la  necessità  di  reperire  quanto  necessario  per  la  buona  riuscita  dell’evento  e  rilevata 
l’opportunità di individuare un unico soggetto al quale affidare l’allestimento dell’impianto sportivo di San 
Michele al Tagliamento, non avendo il Comune a disposizione personale e materiali sufficienti per garantire 
quanto previsto;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare:
- l’art.  25,  comma  2,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  utilizzino  le  piattaforme  di  

approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 



pubblici;
- l’art.  50 il  quale dispone che le stazioni appaltanti  -  in caso di  affidamento diretto dei  servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro - procedono anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art.  49,  c.  6 il  quale recita “E’ comunque consentito derogare all’applicazione del  principio di  
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”;

Richiamata la Deliberazione di ANAC nr. 582 del 13 dicembre 2023 che stabilisce, tra gli altri, l’obbligo a 
partire  dal  01 gennaio 2024 per  tutti  gli  affidamenti,  sopra  e  sottosoglia,  di  utilizzare  le  piattaforme di 
approvvigionamento digitale  certificate  che hanno compiuto il  processo di  certificazione delineato dalle  
Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID nr. 137/2023), in conformità con gli artt. 25-27 del D. Lgs. 
36/2023;

Dato a tal proposito atto che:
- è stata avviata la procedura telematica di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co.1, lett.b), del 

D.Lgs. n. 36/2023, attraverso il portale Acquistirete - MePA (TD 4618569), relativa al servizio di  
allestimento della  location dell’evento “Coloriamoci  di  Sport” che si  svolgerà  a San Michele  al  
Tagliamento presso l’impianto sportivo,  nella giornata di  venerdì  27 settembre 2024,  con invito 
rivolto alla ditta Raduni Sportivi srl, Via Milano 2/b, Marcon (VE), cod.fisc./P.IVA 03813270273;

- entro il termine previsto, è pervenuta l’offerta appositamente predisposta nel portale Acquistirete -  
MePA da parte della suddetta Società per il servizio in oggetto, per un importo pari ad euro 4.950,00 
(IVA esclusa);

Valutata la congruità dell’offerta formulata in relazione al servizio proposto;

Dato atto che la ditta Raduni Sportivi srl risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali de quo;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  a  Raduni  Sportivi  srl,  Via  Milano  2/b,  Marcon  (VE),  cod.fisc./P.IVA 
03813270273,  attraverso il  portale  Acquistirete  -  MePA (TD 4618569),  il  servizio di  allestimento della 
location dell’evento “Coloriamoci di  Sport”,  come da dettaglio dei  servizi  a carico dell’impresa indicati  
nell’elenco sub a) allegato al presente atto di cui forma parte integrante, per un importo pari ad euro 4.950,00  
(oltre ad IVA di legge 22%);

Accertato che:
- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.  

136 del 13 agosto 2010, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall'Autorità di  
Vigilanza, CIG: B2FFA4EF52;

- il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,  
ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n.  
118 del 23/06/2011, introdotto dal D.Lgs n. 126 del 10/08/2014;

- è stata acquisita la documentazione attestante il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-
organizzativo  dell’operatore  economico,  cosi  come  stabilito  dal  D.Lgs.  n.  36/2023  “Codice  dei 
Contratti Pubblici”;

- tramite consultazione dei siti informatici INPS e INAIL dedicati alla verifica della regolarità del 
“D.U.R.C.”, Raduni Sportivi srl risulta regolare con i pagamenti contributivi INPS e INAIL, come 
da  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  Numero  Protocollo  INAIL_ 44347541  data 
richiesta 26/06/2024 scadenza validità 24/10/2024;

- l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme  a  quanto  
previsto dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217 del 17/12/2010;

Considerato che, in conformità dell'art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36 
del 31/03/2023.:

- il fine che si intende perseguire è quello della promozione della pratica sportiva;



- il  contratto  ha  ad  oggetto  l'affidamento  del  servizio  di  allestimento  della  location  dell’evento  
“Coloriamoci di Sport” che si svolgerà a San Michele al Tagliamento presso l’impianto sportivo,  
nella giornata del 27 settembre 2024;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett.  
b), D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

- la  procedura  di  affidamento  viene  effettuata  tramite  il  portale  acquistinretePA,  TD  MePA  n. 
4618569;

- il contratto verrà stipulato tramite MePA;
- con  la  stipula  del  contratto  l’affidatario  dichiara  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della Legge n. 
136 del 13/08/2010 e che la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione dei 
contratti;

Dato atto che l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei principi generali enunciati  
dal D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i;

Appurato che la spesa totale di € 6.039,00 (di cui € 4.950,00 imponibile ed € 1.089,00 IVA 22%) trova 
copertura  nel  Bilancio  2024/2026,  esercizio  2024,  cap.  n.  954/21  “SPESE  PER  INTERVENTI  IN 
MATERIA DI TURISMO (FIN. AVANZO LIBERO 0/5 - SPESE NON RIPETITIVE)”;

Visto l’art.  68 dello Statuto Comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili  di  settore o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del  
18/08/2000;



Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di partecipare alle spese organizzative dell’evento “Coloriamoci di Sport” che si  svolgerà presso 
l’impianto sortivo di San Michele al Tagliamento in data 27 settembre 2024;

3. di procedere con un affidamento diretto nei confronti della Raduni Sportivi srl,  Via Milano 2/b,  
Marcon (VE), cod.fisc./P.IVA 03813270273, relativo al servizio di allestimento della location del  
suddetto  evento,  come  da  dettaglio  dei  servizi  a  carico  dell’impresa  indicati  nell’elenco sub  a)  
allegato al presente atto di cui forma parte integrante, per un importo pari ad € 4.950,00 oltre ad IVA 
di legge pari ad €1.089,00, per complessivi € 6.039,00;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 6.039,00 con imputazione sul seguente capitolo:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  954/21  SPESE PER INTERVENTI IN 
MATERIA DI TURISMO (FIN. 
AVANZO LIBERO 0/5 - SPESE 
NON RIPETITIVE)

 07.01  1.03.02.02.005  6.039,00  16138 - RADUNI 
SPORTIVI SRL - 
VIA MILANO 2/B , 
MARCON (VE) 

5.  di  dare  atto,  al  fine di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  
previsti dall’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010, relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi 
di  esecuzione  del  presente  incarico,  che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  da  indicare  nei 
documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze è il seguente: B2FFA4EF52;

6. di dare atto che il servizio sarà eseguito nel corso del 2024 e che la spesa sarà esigibile entro il  
31/12/2024;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il contratto verrà stipulato  
a mezzo del portale AcquistiinretePA, TD MePa n. 4618569;

8. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37  
(Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) del D. Lgs. 
n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.;

9. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio online dell’Ente, ex art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, per 15 

giorni,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  16  del  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  
Uffici e dei Servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

915 13/09/2024 Servizio Turismo e Cultura 16/09/2024

OGGETTO: ALLESTIMENTO DELLA LOCATION DELL'EVENTO "COLORIAMOCI DI 
SPORT". SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO, 27 SETTEMBRE 2024. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA: RADUNI SPORTIVI SRL. CIG: B2FFA4EF52. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 16/09/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2016

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2424

CAPITOLO 954/21

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 915 del 13/09/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  18/09/2024 al  03/10/2024.

lì 18/09/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 18/09/2024 11:41:38
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


